
Apstiprināts  

ar Valsts valodas centra 

direktora 2024. gada 15. janvāra  

rīkojumu Nr. 3-1.4/7 

 

 

Lībiešu valodas ekspertu komisijas nolikums 

 

 

Izdots saskaņā ar  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

55. panta pirmo daļu 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

 1. Lībiešu valodas ekspertu komisija (turpmāk – komisija) tiek izveidota, lai 

nodrošinātu tiesību aktos noteikto lībiešu valodas kā Latvijas pirmiedzīvotāju 

(autohtonu) valodas saglabāšanu, aizsardzību, attīstību un standartizāciju. 

 

 2. Komisija ir specializēta koleģiāla institūcija, kas veic Latvijas un 

starptautiskajos tiesību aktos noteiktos uzdevumus lībiešu valodas kodifikācijas un 

standartizācijas jomā. 

 

II. Komisijas sastāvs 

 

 3. Komisiju veido lībiešu valodas runātāji, pasniedzēji un pētnieki, kā arī citi 

vispārīgās un somugru valodniecības speciālisti.  

 

 4. Komisijas sastāvu apstiprina Valsts valodas centra direktors. 

 

 5. Komisijas sastāvā ir priekšsēdētājs, sekretārs un 3 (trīs) komisijas locekļi. 

 

 6. Komisija no sava vidus ar balsu vairākumu ievēlē komisijas priekšsēdētāju 

un sekretāru. 

 

III. Komisijas darbības kārtība un lēmumu pieņemšana 

 

 7. Komisijas priekšsēdētājs sasauc komisijas sēdes ne retāk kā reizi divos 

mēnešos un vada tās. 

 

 8. Komisijas sekretārs: 

8.1. protokolē sēdes gaitu un apkopo sēdē izteiktos priekšlikumus; 

8.2. nodrošina komisijas locekļus ar nepieciešamajiem darba materiāliem; 

8.3. nodrošina komisijas sēžu protokolu tulkošanu latviešu valodā. 

 

 9. Komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk par pusi no komisijas 

locekļu skaita. 

 

 10. Komisijas lēmumi tiek pieņemti, ja par tiem balsojuši vairāk par pusi no 

sēdes dalībnieku skaita. Ja balsis sadalās līdzīgi, izšķirošā ir komisijas priekšsēdētāja 

balss. 



 2 

 

 11. Komisijas lēmumus noformē arī latviešu valodā. Tos paraksta komisijas 

priekšsēdētājs un Valsts valodas centra direktors. 

 

 12. Lēmumu projektus jautājumos, kas skar plašas sabiedrības intereses, pēc 

komisijas locekļu ierosinājuma var saskaņot ar Valsts valodas centra Latviešu valodas 

ekspertu komisiju. 

 

 13. Komisijas lēmumus publisko Valsts valodas centra tīmekļa vietnē un 

Latvijas Universitātes Lībiešu institūta tīmekļa vietnē. Tos var publiskot arī oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis".  

 

 14. Komisijas darbību finansē Latvijas Universitātes Lībiešu institūta un Valsts 

valodas centra izdevumu tāmes ietvaros. 

 

 

 

 

 

 

 

 


